Quemadmodum vero bonitas Dei ratio esse potest cur divina volitio ad haec vel illa obiecta terminetur, seu, quod perinde est, cur alia a se velit Deus; ita amor Dei alicuius obiecti, puta creaturae rationalis, potest esse ratio cur alia Deus velit esse propter hominem. Dico: *amor Dei*, non ipsum obiectum, in quod fertur amor. Ratio est quia quod valet in bonitate Dei respectu divinae volitionis valere pariter potest in aliqua volitione respectu alterius, inter quas sola distinctio rationis intercedit.

IV. Quod hactenus statimus doctrina Patrum confirmat. Athenagoras De Resurrect. mortuor. n. 12. « Deus nec frustra hominem fecit, est enim sapiens, nullum autem sapientiae opus inutile; nec ad

proprium suum usum, nulla enim re indiget; qui autem nulla omnino re indiget, sua ei opera nihil ad proprium usum attulerint. Sed nec ob aliquam rerum a se creaturam hominem condidit... Quapropter si nec sine causa, nec frustra creatus est homo,... nec ad ipsius creatoris usum, nec ad alterius cuiuspiam rei ab ipso condita; liquet Deum, si prima et latius patens consideretur ratio, *propter se ipsum* et elucentem in omnibus ipsius operibus *bonitatem et sapientiam* adductum fuisse ut hominem faceret ». Quod et Origenes testatur his verbis De Principiis L. II. c. 9. n. 6. « Bonum esse et iustum et omnipotentem Deum creatorem universorum ex Scripturis divinis, quibus valuimus assertionibus, frequenter ostendimus. Hinc cum in principio crearet ea quae creare voluit, idest rationabiles naturas, nullam habuit *aliam creandi* causam, nisi *propter se ipsum*, idest *bonitatem suam*. » Tum Gregorius Nyssenus hom. 7. in Ecclesiasten. « Hoc bonum tum revera ipsum est, tum *propter se* dedit eis, quae sunt, et dat facultatem ut producantur, et ut in eo, quod sunt, perseverent ». Atque id est quod Dionysius docet de divinis Nomin. c. 4. « Iam ad nomen boni nostra venit oratio, quod praecipue Theologi Deo ex omnibus attribuunt, ipsam, ut opinor, divinam essentiam bonitatem appellantes, quod *hoc ipso quod bonum est*, ut bonum per se et essentia sua, in ea quae sunt omnia bonitatem diffundat. Ut enim sol noster, non cogitatione aut voluntate, sed eo ipso quod est, omnia illustrat, quae eius lumen pro modo suo capere possunt, sic etiam ipsum bonum, quod ita praestat soli, ut prima species tenui obscuraeque imagini, per se ipsaque essentia sua, iis quae sunt omnibus, pro eorum captu, totius bonitatis radios emittit ». Quae quidem similitudo ducta a Sole non eo spectare putanda est, quod sicut Sol necessario agit, ita et Deus; de modo enim agendi nullatenus hic disputat Dionysius. Sed eo spectat, ut sicut insitum naturae Solis est illuminare, utique ex necessitate naturae, ita insitum naturae bonitatis divinae est se in alia diffundere, utique libere iuxta exigentiam suae naturae: hoc autem tantumdem est ac dicere: divinam bonitatem rationem esse cur voluntas divina ad alia se porrigat. Haec ipsi assertae doctrinae suffragatur sententia Prov. XVI. 4. saltem prout legitur in Vulgata: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus: כל מעל יהוה למענהו*. Frequenter *מענה* est *consilium, propositum*: sensusque esse possit: omnia fecit Deus secundum consilium suum (cf. Ephes. I, 11.). Verum quia vox ea est a verbo *ענה* quod est *respondit*, potest et hanc indure significationem ut sit *responsum* (correspondenza) *congruentia*: cf. Eccle. X, 19. Porro alitum eius vocis referri potest quidem ad *כל*, ut sensus sit: omnia a Deo ita esse fa-

eta ut sibi invicem respondeant, et congruant: verum potest etiam referri ad proximum nominativum יהרהר, uti sensus sit: omnia fecisse Deum ut sibi auctori respondeant; h. e. ut ad se referantur, ordinentur. Primam hypothesim videtur secutus interpres graecus, qui vertit: πάντα τα έργα του Κυρίου μετὰ δικαιοσύνης; alteram Hieronymus. Nisi forte is legerit tanquam praepositionem למען propter. Quare lectio vulgata nequit dici aliena a textu hebraico. In verbis sequentibus: *impium quoque in diem malum*, constructio praegnans videtur esse, ut integra sententia sit, *impium quoque qui iturus est in diem malum*. Docemur scilicet quod etiam mali, quorum peccata permittit Deus, propter poenam quam subibunt, in Dei gloriam referuntur. Huc quoque spectat Ios. VII, 9. Psal. XXVIII, 9. Isai. XXXXIII, 7.

V. His generatim praestitutis quaestio succedit, quomodo nempe divina bonitas sit causa finalis omnium rerum. Finis est id cuius gratia aliquid fit. Duplex distingui potest: a) *subiectum cui bonum intenditur*, hic est *finis cui*: b) *bonum quod intenditur*, hic est *finis qui*; qui rursus duplex: vel enim est bonum obiective spectatum, quod appellationem retinet *finis qui*: vel est possessio eius, quae speciatim dicitur *finis quo*.

Finis qui ordinatur ad *finem cui*, ut ex definitione liquet: bonum enim quod intenditur, intenditur alicui subiecto sive sibi, sive alteri. Ergo finis ultimus omnium debet esse *finis cui*. Finis ultimus diligendus est amore amicitiae, et in hac perfecta amicitia consistit felicitas hominis; ideoque in possessione felicitatis Deus erit finis ultimus non solum *qui* sed et *cui*, qui semetipsum referet beatus, gaudens de bono Dei, bonumque Dei habens pro maxima sui felicitate.

Iam vero divina bonitas, ut diximus, est finis ad quem mundus est ordinatus, mundus autem est effectus: effectus vero nequit ordinari in causam suam tanquam in finem nisi vel ad eam quodammodo periciendam, vel certe eam manifestandam et glorificandam. Vel utrumque enim vel alterutrum necesse est intendi cum effectus in causam suam veluti in finem dirigitur: nec alia ratio praeter has ordinationis finalis effectuum in causam suam excogitari potest; nam vel bonum intrinsecum causae quaeritur, vel extrinsecum. Intrinsecum est aliqua perfectio causae, extrinsecum autem bonum causae quid aliud erit quam gloria ipsius quam per se effectus parit? Deus autem perfici nequit: ergo mundus eo spectat ut divinam bonitatem manifestet et glorificet. Manifestatio autem fieri locum potest naturis intelligentibus, eaque per se ordinatur ad amorem et laudem perfectionis manifestatae. Ergo eo tandem spectat mundus ut Deus

cognoscatur, ametur, laudetur. Quae cognitio amor et laus dicuntur gloria Dei extrinseca, alia nempe ab ea cognitione, ab eo amore et ab ea laude, quibus Deus ab aeterno se ipsum cognoscit, se diligit, se laudat. Gloria autem haec extrinseca duplex cum Lessio (De Perfect. Divin. L. XIV) distingui potest: *obiectiva et formalis*: ea est ipsa excellentia et pulchritudo creaturarum, haec est cognitio et amor Dei atque laus et honor, qui ei exhibetur ex notitia eiusdem accepta tum ex creaturis, tum potissimum ex visione ipsius Dei. Priorem gloriam exhibent res omnes, et potissimum, eo quod perfectiores, creaturae rationales, manifestando bonitatem Dei: alia in solis creaturis rationalibus obtinetur, quae possunt cognoscere, amare, laudare Deum. Haec gloria extrinseca potest dici bonum Dei extrinsecum, quia ad Deum est ordinatum, Deoque debitum. Porro quod in hoc finis mundi constituendus sit docent diserte Scripturae et Patres.

Scripturae enim docent 1) mundum esse signum invisibilium perfectionum Dei Rom. I, 20; Sap. XIII, 1. seqq. et XI, 16; signumque praestantissimum, quo Deus mirabiliter se manifestat Psal. XVIII, 1. seqq.; LXXXVIII, 6; CIII, 24: eumque esse cumulum beneficiorum Dei, quo homines excitentur ad laudem, cultum et amorem Deo tribuendum Psal. CXXXV; Isaiae XLII, 8-10. Docent pariter 2) Scripturae Deum velle cognosci, laudari, coli, amari a creaturis rationalibus Rom. I, 21-24. Deuter. X, 12. seqq. Ex. XIV, 17. 18. atque in hunc finem ad creationem rerum provocare Isaiae XL, 180 seqq. idque ita velle ut ipsa felicitas et salus creaturarum rationalium in laudem cedat et honorem Dei Isaiae XLIII, 7; Psal. LXXV, 9; CV, 8; Ioan. IX, 3; Eph. I, 6-12; 1. Cor. X, 31. Atqui ex his constat, quod etsi divina bonitas se ad extra effuderit in bonum creaturarum rationalium, finis tamen ultimus per hanc diffusionem obtinendus fuit gloria Dei. Eadem ratione a Patribus nunquam spectatur. « Quoniam (ait Nazianz. or. XXXVIII, n. 9.) bonitati nequaquam satis erat *sua ipsius sola contemplatione moveri*, sed bonum diffundi ac propagari oportebat ut plura essent, quae beneficio afficerentur, primum angelicas et caelestes virtutes cogitavit, atque illa cogitatio opus erat... Postea alterum mundum materia constantem et aspectabilem cogitavit... tum animal unum ex utroque h. e. ex invisibili ac visibili natura hominem fabricatur... Eo mihi veritatis ille splendor, quem heic exigue hauserimus, tendit, ut Dei claritatem et videam, et sentiam dignam eo qui et constrinxit et dissolvit, ac rursus sublimius colligabit ». Nysenus Orat. 2. in verba facimus hominem. « Divinae gloriae celebrandae materiam tibi tanquam liber scriptus suggerit orbis hic universus. » Item Chrysostomus docet in 1. Corinth. hom. V. Theophilus item ad Autolye. L. I. c. 4. ait « Omnia fecit Deus ex nihilo

esse, ut per opera cognoscatur et intelligatur magnitudo ipsius » cui consentit: Tertullianus Apolog. c. 17. « De nihilo mundum expressit in ornamentum maiestatis suae: « huncque ex visibilibus et invisibilibus constantem mundum vocat Nazianz. or. XLIII, n. 3 magnum et admirabilem praecoenam maiestatis divinae. Et re quidem vera doctrina est certissima Patrum tum ex perfectionibus creatis divinam existentiam divinasque perfectiones rite colligi et declarari, tum debito obstringi homines Deum agnoscendi et colendi, tum non posse homines alio modo ad Dei cognitionem nisi quam per creaturas (qua de re in Tract. de Deo), cui doctrinae si addas id quod iam a Patribus audivimus Deum fecisse omnia propter se seu propter suam bonitatem, illud erit consequens, Deum omnia creando ea ordinasse ut ipse cognosceretur, coleretur, amaretur. Haec est definitio Concilii Vaticani Sess. III, c. 1. « Deus bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur, de nihilo condidit creaturam. »

Quae cum ita se habeant, manifestum est 1) *finem cui* esse ipsam divinam bonitatem h. e. Deum; *finem qui* esse gloriam extrinsecam consistentem in cognitione, amore et laude creaturarum rationalium. Etenim *finis cui* est illud subiectum quod per se diligitur, et in quod bonum aliquod ordinatur, *finis qui* est idem hoc bonum: porro Deus ille est in quem cognitio, amor et laus creaturarum intelligentium ordinatur, quae est gloria, bonumque Dei licet extrinsecum: ergo. Manifestum est 2) divinam bonitatem esse finem *ultimum cui* omnia ordinantur: quod est per se evidens; nequit ea enim in aliud ordinari: gloriam vero eius extrinsecam esse finem *ultimum qui* universae creationis: haec enim gloria est bonum extrinsecum supremum et universalis, quod immediate refertur in divinam bonitatem. Hanc enim gloriam omnes res Deo tribuunt, et mali damnati et boni gaudentes: atque ad eam refertur ipsa participatio divinorum beneficiorum ac creaturarum perfectio, ipsaque possessio Dei, qua fruuntur beati. Cf. I. Kleutgen die Theologie der Vorzeit erst. Band, fünfte Abhandlung, dritt. Haupts.

An doctrina haec, quod Deus omnia propter gloriam suam fecerit, repugnat legi moralitatis? « Exigit ne moralis ratio (ait Hermes dogm. 2. p. §. 177) ut ego honorem meum quaeram, eumque ut finem constituam operum meorum, et quo magis eum quaero sim perfectior? Cum magnus esse volo in oculis aliorum, et ita me minuo coram mea propria ratione, ego me imperfectum efficio. Qui honorem quaerit, etsi illum mereatur, est ambitiosus, ambitio autem secundum rationem et revelationem est reprehensibilis et prohibita. »

Quia vero lex naturalis rationis est independens a Deo (Intro. phil. §. 39 seqq.); hinc et Deus illa teneri dicendus est.

Verum 1. finis ultimus Dei, ut diximus, non est eius honor, sed sua bonitas: 2. quaerere honorem tunc est malum, cum quaeritur honor indebitus aut indebito modo; at sicut nos oportet quaerere honorem Dei, quia divina perfectio id exigit, ita et divina voluntas honorem Dei quaerere debet, si ad extra operari velit, quia divina natura etiam pro ipsa id exigit. 3. Lex naturalis fundamentum sui habet in essentia divina, quae ratio est etiam divinae volitionis.

Porro si divina bonitas est finis creaturarum; creaturae ergo se habent ad eam ut media, sive ut *ea quae sunt ad finem*, ut locis citatis loquitur S. Thomas. Advertendum est autem quod non ita sunt media, ut finis intentus sit extra ipsas, sed ita sunt media ut finis obtinendus, qui est gloria Dei, sit in ipsis, cognitio enim, amor, laus et glorificatio divinae bonitatis est subiective in creaturis. Sunt ergo creaturae non tantum *id per quod*, sed *id in quo finis qui* obtinetur, *qui fini cui* subordinatur.

VI. Quod modo docuimus divinam bonitatem esse finem ultimum cui operum divinorum quatenus per eadem est glorificanda, docet quoque S. Thomas, cum probat finem Dei non esse aliquod bonum acquirendum sibi, sed communicandum aliis. Ratio enim huius communicationis est ipsa divina bonitas glorificanda, ita ut finis ultimus non sit bonum creatum, sed ipsa divina bonitas non quidem perficienda, sed cognoscenda et glorificanda. Eo autem spectat argumentum S. Thomae ut demonstret divinam bonitatem, quae finis est creationis, non sibi ea ratione esse finem quatenus eius amor moveat Deum ad aliquid ipsi acquirendum quo periciatur, sed solum ad communicandum illam aliis, in eum proinde scopum ut ipsa glorificetur. Sic enim utrumque verum est, et ipsam esse ultimum omnium finem, ex cuius amore Deus omnia fecerit, et non propter eius perfectionem augendam Deum aliquid fecisse. Sane divina bonitas communicatur primum, prout in rebus existit quaedam participatio eiusdem, quae participatio in hoc consistit quod sint effectus plus minus similes Deo. Communicatur deinde speciali modo se cognoscentibus et amantibus, potissimum si cognitio sit intuitiva, et amor huic cognitioni proportionatus; vere enim tunc Deus a creatura possidetur. Porro prima communicatio, si finis supremum est divina bonitas, eo spectat ut divina bonitas manifestetur: manifestatio ergo haec, quae est gloria extrinseca, est *finis qui* intenditur: id vero quod manifestatur, quae est ipsa divina bonitas, est illud subiectum *cui* seu in cuius gloriam manifestatio ordinatur. Altera vero communicatio specialis, ad quam prima quoque est ordinata, eo redit ut *finis qui*